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Kl. 14:47 
(Ordfører) 
Lone Dybkjær (RV): 
Tak. Også Det Radikale Venstre kan selvfølgelig 
tilslutte sig forslaget, fordi det er et led i satspul- 
jeaftalen. Jeg tror ikke, jeg vil gå meget ind i for- 
slaget, men henvise til de udmærkede indlæg, 
de øvrige har haft, men specielt vil jeg henvise 
til SF, fordi jeg synes, de på en meget fin måde 
redegjorde for kernen i de her ting og også det, 
der ligger lidt udenom. 

Så vil jeg godt understrege, at det, der er vig- 
tigt her, er jo, at kommunerne kender deres op- 
gaver i relation til det. Det er jo meget godt, at vi 
fra Folketingets side får lavet nogle gode mulig- 

. heder, men vi må jo også erkende, at vi er totalt 
afhængige af, hvordan kommunerne ender med 
at forvalte det her område. 

Nu gør vi det bedre for den enkelte handicap- 
hjælper med det her forslag, og det er virkelig 
meget på sin plads, at det sker. Men når det er 
sagt, er det jo fuldstændig afgørende, at kom- 
munerne ved, hvad det her drejer sig om, ikke 
bare økonomisk, men også hvad det betyder for 
den handicappede at have denne hjælp. Det hå- 
ber jeg meget at velfærdsministeren vil være op- 
mærksom på, fordi det, handicaphjælperne jo 
gør, betyder, at nogle, der ellers ikke ville have 
bare brøkdelen af et almindeligt liv, kan få no- 
get, der minder, ikke om et liv som os andre, 
men et liv, hvor man ikke er fuldstændig afhæn- 
gig af forældre, søskende eller venner og be- 
kendte og alt muligt andet, men faktisk kan få 
muligheden for at få en selvstændig tilværelse 
ved hjælp af noget professionel -  for det er det jo 
-  assistance. 

Derfor synes jeg, det er meget vigtigt, at vi 
følger området. Vi ved jo godt, at når kommu- 
nerne er presset økonomisk, er det et af de om- 
råder, som de kigger voldsomt på, og som det er 
nemt at spare på. Herreste du milde, det er en 
lille gruppe i samfundet. Der er ikke så mange af 
dem, og det er sådan set nemt at skære en del 
millioner på det her område, men det betyder 
altså faktisk, at de mennesker, det går ud over, 
mister deres liv. Så enkelt kan det jo faktisk si- 
ges. 

Derfor håber jeg meget, at velfærdsministeren 
er opmærksom på -  det ved jeg sådan set at vel- 
færdsministeren er -  at det altså kræver lidt op- 
mærksomhed over for kommunerne, så en i øv- 
rigt fremragende ordning faktisk også kan få lov 
til at blive det i virkelighedens verden og ikke 
bare på papiret. 

Kl. 14:49 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Line Barfod som ordfører. 

Kl. 14:49 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
Det at kunne få en handicaphjælper eller flere er 
rigtig vigtigt for mange mennesker. Det er helt 
afgørende, at vi sikrer, at der også i fremtiden er 
nogle ordentlige vilkår, og at vi sikrer, at vi for- 
håbentlig snart kan begynde at sige, at der skal 
være, hvad der svarer til normale vilkår på det 
her område, at der skal være ordentlige lønfor- 
hold og ordentlige arbejdsforhóld, at man skal 
have mulighed for uddannelse, efteruddannel- 
se, supervision osv. 

Det er ofte nogle svære situationer, de pågæl- 
dende står i. Det kan også rent menneskeligt 
være svært at håndtere en række af de situatio- 
ner, man kommer ud i, og der er brug for, at vi 
ser det at være handicaphjælper som et profes- 
sionelt erhverv og som noget, der skal behànd- 
les som et professionelt erhverv, hvor man skal 
have nogle ordentlige vilkår. Forhåbentlig kan 
det her lovforslag være et lille skridt på vejen. 
Jeg synes ikke, man går så langt her, som vi hav- 
de håbet, og det fremgår også af en række af hø- 
ringssvarene, at der er adskillige flere ting, der 
er behov for at rette op på på det her område. 

Så er der, som fru Lone Dybkjær var inde på, 
det store problem med, at det desværre er et om- 
råde, som risikerer at blive ramt, når økonomien 
strammer til i kommunerne. De fleste af os ken- 
der nogle af de tragiske sager, der har været, 
hvor kommunerne ikke har villet bevilge den 
nødvendige hjælp eller har frataget folk den 
nødvendige hjælp, hvor de så sidder spærret 
inde i deres hjem og ikke har nogen mulighed 
for at komme ud eller sågar i nogle tilfælde sid- 
der fastlåst i deres stol og ikke har mulighed for 
at gå på toilettet, fordi de simpelt hen ikke kan 
klare sig uden hjælp. 

Derfor er der rigtig brug for, at vi sikrer, at 
handicappede faktisk får ret til handicaphjælpe- 
re, ikke bare på papiret, men at de også har det i 
virkeligheden, at de sager, der er, får en ordent- 
lig og hurtig behandling, og at vi sikrer, at det 
ikke er det område, der bliver ramt af de ned- 
skæringer, som regeringen bliver ved med at på- 
lægge kommunerne. 

Så er der hele debatten om de mange, som 
ikke umiddelbart er i stand til at påtage sig ar- 
bejdsgiveransvar og som ikke ønsker at påtage 
sig arbejdsgiveransvar. Det indebærer jo en fryg- 


